
 

 

Il presente documento è stato pubblicato in data 01 dicembre 2021 sul Sito Amministrazione Trasparente di 

Fondazione Bruno Kessler https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 52/reg. det.  

d.d. 01 dicembre 2021 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

Trento, lì 01 dicembre 2021 

 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE N. 52/2021 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IT E INFRASTRUTTURE 

 

Oggetto: procedura negoziata per la fornitura e installazione di una infrastruttura iperconvergente 

(HCI) per la gestione dei software di FBK – CIG 89197835C9 

 

PREMESSO che con determinazione a contrarre n. 35/2021 di data 11 ottobre 2021 è stata 

indetta una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 21 comma 2 lett. h) e comma 5 della L.P. n. 

23/1990, preceduta da avviso per manifestazione di interesse, per l’affidamento della fornitura e 

installazione di una infrastruttura iperconvergente (HCI) per la gestione dei software di FBK, sulla 

base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo posto a 

base di gara di € 210.000,00 (duecentodiecimila/00 euro), oltre IVA di legge; 

CONSIDERATO che, a tal fine, in data 13 ottobre 2021 sono stati invitati sulla piattaforma MEPA 

n. 12 operatori economici che avevano manifestato interesse; 

CONSIDERATO che entro il termine stabilito hanno presentato offerta i seguenti Operatori 

Economici: 

• Dedagroup S.p.A.; 

• PA Evolution S.r.l. a socio unico; 

• Sidera ICTease. 

ATTESO che il Seggio di gara, riunitosi in seduta pubblica in data 03.11.2021, a seguito della 

verifica formale della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, ha proceduto 

all’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche presenti sul portale; 

CONSIDERATO che ai fini dell’assegnazione dei punteggi alle offerte tecniche - con applicazione 

dei criteri e formule fissati nei documenti di gara – è stata nominata apposita commissione 

giudicatrice; 

TENUTO CONTO che la Commissione, conformemente a quanto disposto dall’art. 9 delle 

Condizioni particolari RDO, si è riunita in sedute riservate – redigendo appositi verbali - per 

procedere alla valutazione delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici e 

all’assegnazione dei relativi punteggi, applicando i criteri e le formule indicati, come segue: 

Operatore economico PUNTEGGIO TECNICO RIPARAMETRATO 

Dedagroup S.p.A. 63,44 

Sidera ICTease 70 

PA Evolution S.r.l. Escluso 

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

Il presente documento è stato pubblicato in data 01 dicembre 2021 sul Sito Amministrazione Trasparente di 

Fondazione Bruno Kessler https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 52/reg. det.  

d.d. 01 dicembre 2021 

 

 
 
 

 

PRESO ATTO che, nella seduta pubblica dd.29.11.2021 il Seggio di gara, comunicata l’esclusione 

all’OE PA Evolution S.r.l. per carenza dei requisiti minimi richiesti dal Capitolato Speciale – parte 

tecnica e data lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche dei concorrenti ammessi, ha 

proceduto all’apertura delle buste virtuali contenenti l’offerta economica e all’attribuzione del 

relativo punteggio, come segue: 

Operatore economico IMPORTO 

OFFERTO 

RIBASSO 

% 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

Dedagroup S.p.A. € 204.103,95 2,81 10,71 

Sidera ICTease € 193.485,97 7,86 30 

ATTESO che, a seguito dell’individuazione dell’unico parametro numerico finale ai sensi dell’art. 

95, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, è stata formulata la seguente graduatoria: 

GRADUATORIA CONCORRENTI PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

1 Sidera ICTease 70 30 100 

2 Dedagroup S.p.A. 63,44 10,71 74,15 

ATTESO che il Seggio di gara ha verificato la completezza e la regolarità della documentazione 

amministrativa presentata dal primo graduato in relazione al possesso dei requisiti richiesti; 

PRESO ATTO che, non ricorrendo i presupposti di cui all’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n.50/2016, 

non si è reso necessario attivare il sub-procedimento di verifica di anomalia delle offerte; 

VISTA la proposta di aggiudicazione, formulata dal Responsabile del Procedimento per la fase di 

affidamento, in favore dell’OE Sidera ICTease, per un importo offerto pari a Euro 193.485,97 oltre 

IVA; 

VISTI il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici, la L. P.  9 marzo 2016, n. 2 - 

legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 2016 e il 

Regolamento di Organizzazione di FBK; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI AGGIUDICARE la procedura di gara in oggetto a Sidera ICTease, con sede legale in 

Viale Druso 339, 39100 Bolzano, P.IVA 03100530215, per un importo offerto pari a Euro 

193.485,97 oltre IVA di legge; 

3. DI SUBORDINARE l’efficacia del presente provvedimento alla verifica del possesso dei 

prescritti requisiti; 

4. STABILIRE che i costi relativi al servizio in oggetto saranno imputati sull’esercizio 

finanziario 2022 sul Centro di Costo “ZB004 attrezzature scientifiche”; 

5. DI DISPORRE che la presente determinazione di aggiudicazione, in ossequio al principio 

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

Il presente documento è stato pubblicato in data 01 dicembre 2021 sul Sito Amministrazione Trasparente di 

Fondazione Bruno Kessler https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n. 52/reg. det.  

d.d. 01 dicembre 2021 

 

 
 
 

 

di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sia pubblicata nel sito web FBK ai fini della 

generale conoscenza e di darne comunicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.Lgs. 

50/2016, a tutti gli offerenti entro un termine non superiore a cinque giorni mediante posta 

elettronica certificata o strumento analogo negli altri Stati membri. 

Manda al Responsabile per la fase di affidamento Paola Angeli l’esecuzione degli atti conseguenti 

al presente provvedimento. 

 

Il Responsabile del Servizio IT e Infrastrutture  

Marco De Rosa  

(f.to digitalmente) 

 

https://trasparenza.fbk.eu/

		2021-12-01T10:43:39+0100
	de rosa marco




